Cezerî’yi vazgeçilmez kılan onun kıraât ilminin çeşitli alanlarında yetkin ve çok sayıda eser

vermiş olmasıdır. 833/1429 tarihinde Şîrâz’da vefat etmiştir.4

2. Hadis İlmindeki Yeri

İbnü’l Cezerî’nin hadis sahasında otorite oluncaya kadar dirayetle bu ilmin rivayet ve

tedrisine devam ederek sika hadis hafızlarından olduğu zikredilmiştir.5 İbnü’l-Cezerî’nin

kırâat ilmine yönelişinden sonra hadis ilmi ile de meşgul olmasının sebebi şudur: Bir gün

hocaları ona şunu söylemişlerdir. Kırâat ilmi tâlibi daha fazla yormakla birlikte kapsa-

mı dardır. Senin zihnin ise açık, anlayışın yücedir. Kim bu şekilde bir kapasiteye sahipse

onun için hadis ilmi daha uygundur. Bunun üzerine İbnü’l-Cezerî hadis ilminde gayreti-

ni yoğunlaştırdı. Yüz bin hadisi senetleriyle beraber ezberledi. Hadis ıstılahları ilminde, beş

yüz beyitlik eser yazdı. Bu eser Hafız Irâkî’nin (ö. 806/1404) Elfiyesi’nden daha

kapsamlıdır.6 İbnü’l-Cezerî, İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi zamanının muhaddislerinden hadis

ilmini öğrendi. Ayrıca İbnü’l-Cezerî’nin hadisleri, cerh ve ta‘dîl bilgilerini ve ricâl ilmi-

ni ezberleyip öğrendiği ifade edilmiştir. Fıkıhta ön plana çıkmamış ama kırâat ilminde mâhir

olmuş; hadiste de vukûfiyet sahibi olmuştur. Sahîhayn’da, Ebû Dâvûd’da (ö. 275/889),

Nesâî’de (ö. 303/915), İbn Mâce’de (ö. 273/887) ve Dârimî’nin (ö. 255/869), Şafiî’nin (ö.

204/820), Ahmed’in Müsned’lerinde (ö. 241/855) ve Mâlik’in (ö. 179/795) Muvatta’ında,

Yahya b. Yahya, Ebû Mus‘ab, el-Ka‘nebî, İbnü’l-Bekir kanalıyla senetlerini ortaya koymuştur.

Beğavî (ö. 516/1122) ve Nevevî’nin (ö. 676/1277) musannefâtında geçen senetle-

re ulaştırmıştır.7

Hadis sahasında yazmış olduğu eserler onun bu alanda uzman olduğunun bir alameti

olarak değerlendirilebilir. Hadis ilminde daha çok hadis derleme ve şerhleriyle uğraşmıştır.

Bunun yanında hadis usulü kitapları da kaleme almıştır. Hadis derlemelerin- de sahih

hadisleri kullanmaya önem vermiş, çoğu kere de hadislerin tahriclerini yapmıştır. Hadis

usulünde ise kendisinden önce gelenleri takip etmiş, onların kitapların-

dan faydalanmıştır. Özellikle el-Muhtasar fî İlmi’l-Hadîs adlı eserini İbnü’s-Salâh’ın (ö.

643/1245) Mukaddime ve Irâkî’nin Şerhu’t-Tezkira ve’t-Tebsira adlı kitaplarından

özetlemiştir. Eseri tertip ederken kendisine has bir tertiple oluşturmuştur. Kitabı ne

yıldıracak kadar uzun, ne de anlamı bozacak kadar kısadır. Bu kitabını daha sonra el-Hidâye

4 Hayatı ve ilmî şahsiyeti hakkında bk.

sınıf ve kategori oluşturacak derecede önemli kişiler olduğunu kabul etmesi veya taba-

kât kavramının zamanla asıl anlamını yitirerek toplu biyografilerin yer aldığı kitapları ifade

eden bir terim haline gelmesinden kaynaklanmıştır.11

Kıraât alanında günümüze ulaşan biyografi ve tabakat kitaplarının en genişi ve

meşhuru Zehebî’nin (ö. 748/1348) Maʿrifetü’l-kurrâʾi’l-kibâr ʿale’ṭ-tabakâti ve’l-aʿṣâr adlı

çalışmasıdır. Hz. Osman’dan müellife kadar gelmiş olan kıraât âlimlerinden önde

gelenlerinin kıraât ilmindeki faaliyetleri, yetiştirdikleri talebeler, verdikleri eserler dikka-

8 Yüksel, İbn Cezerî ve Tayyibetü’n-neşr, 222-225; Mehmet Savan, İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) Hadis

İlmindeki Yeri, (Konya: Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2010), 106.
9 Bayram Kanarya, “İbnü’l-Cezerî ve Hadis İlmi”, Turkish Studies, Volume 13/25, (Fall 2018), 287-288.
10 Emin Aşıkkutlu, “Tabaka Kavramı ve Muhaddislerin Tabaka Anlayışı”, MÜİFA.

Gâyetü’n-Nihâye fî tabakâti’l-kurrâʾ Adlı Eserin (Gâyetü’n-Nihâye

fî esmâʾi ricâli’l-kırâʾât üli’r-rivâye ve’d-dirâye) Muhteva Tahlili

4.1. Eserin İsmi ve Kaynakları

İbnü’l-Cezerî’nin bu eseri Nihâyetü’d-dirâyât fî esmâʾi ricâli’l-kırâʾât isimli ese-

rin muhtasarıdır.13 İbnü’l-Cezerî esere Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) ile Zehebî’nin

kitaplarında bulunan kurrâyı aldığını ve bir o kadar da ilâvede bulunduğunu

kaydetmektedir. Müellifin adlarını vermediği iki kaynak, Dânî’nin Ṭabakâtü’l-kurrâʾ ve’l-

mukriʾîn’i ile Zehebî’nin Maʿrifetü’l-kurrâʾi’l-kibâr isimli eserleridir.14 Müellifin belirttiğine

göre eser 772 (1370-71) yılında yazılmaya başlanmış, 16 Cemâziyelâhir 774’te (13 Ara-

lık 1372) Dımaşk’ta tamamlanmıştır.15

Eserin önemli bir özelliği kaynaklar için rumuz harflerin kullanılmasıdır. Mese-

la kendi eseri en-Neşr için Nûn (ن), Dânî’nin Teysîr’i için Te (ت), Dânî’nin Câmi‘u’l-beyân’ı için